汕交人〔2018〕201 号

关于印发汕尾市交通运输局工作人员因私

出国（境）管理规定的通知

局机关各科室、局直各单位：

根据中央关于全面从严治党、从严管理干部的精神，为加

强市交通运输局工作人员因私出国(境)的监督管理，现结合我

局实际，制定《汕尾市交通运输局工作人员因私出国（境）管

理规定》，请认真遵照执行。

汕尾市交通运输局

2018 年 9月 12日

公开方式：主动公开

抄送：局领导

 - 2 -

汕尾市交通运输局工作人员因私出国（境）

管理规定

第一条 局机关各科室和局直各单位要高度重视，从严加强

本科室、本单位工作人员的监督管理，做好工作人员因私出国

（境）的管理工作。要加强因私出国（境）人员的思想教育，

严格遵守出国、出境相关纪律。要加强监督管理，发现问题及

时处理。

第二条 本办法适用于局机关各科室、局直各单位的工作人

员（包括从企业借调到局机关、局直各单位工作的人员）。其他

企业单位工作人员参照本规定执行。

第三条  严格执行信息报备制度。工作人员因私出国（境）

实行登记备案制度，局机关各科室、局直各单位要按照干部管

理权限做好信息报备工作，并实施动态管理。登记备案单位要

确保登记备案人员信息的真实性、准确性，工作人员信息出现

新增、变更及撤销等情形的，要及时更新登记备案人员信息，

并上报市局人事科统一登记备案。

第四条 严格履行因私出国（境）审批手续。局机关各科室、

局直各单位工作人员在申领因私护照或往来港澳通行证，以及

每次因私出国（境）前，应向局人事科办理审核、审批手续。

其中市管干部办理因私出国（境）手续，由局人事科审核后，

经局主要负责人同意后，报市委组织部审批；局管干部和其他

 - 3 -

工作人员因私出国（境）应向所在科室或单位提交书面申请和

《汕尾市交通运输局工作人员因私出国（境）审批表》（见附件

1），由本人所在科室或单位批准后，经局人事科审核并征求同

级纪检监察部门意见，报分管领导审批后交由局人事科备案。

第五条 严格因私出国（境）证照管理。局机关工作人员（包

括从各单位借调局机关工作的人员）的因私出国（境）证件请

于 2018 年 9 月 30 日前交由局人事科统一管理，并以科室名义

报《汕尾市交通运输局工作人员因私出国(境)证件集中保管回

执》（见附件 1）。每次因私出国（境）按照管理权限批准后，方

可领取本人证件，并应在回国（境）10 天内，将本人因私出国

（境）证件交局人事科统一保存。因故未按时出国（境）的，

应在批准出国（境）后 1 个月内及时上交已申领的出国（境）

证件。

局直各单位工作人员出国（境）证件由各单位自行负责统

一管理。

第六条 严格遵守因私出国（境）管理各项规定。要坚决杜

绝领导干部违规私自持有出国（境）证件现象，对拒不上交出

国（境）证件的，要进行批评教育或诫勉谈话，情节严重的给

予组织处理或移交纪检监察机关处理。

根据中央组织部规定，严格领导干部出国境审查，对涉及

管理人、财、物，机要档案和其他重要岗位的领导干部，以及

配偶移居国（境）外和没有配偶、子女均已移居国境（外）的

领导干部，要从严把关，发现有法律法规规定不准出国境（外）

 - 4 -

的人员，以及涉嫌严重违法违纪的人员，一律不得批准其出国

（境）。对违规审核审批或不认真履行审核审批职责的，要严肃

追究有关领导和直接责任人的责任。

附件：1.汕尾市交通运输局工作人员因私出国（境）审批表

2.汕尾市交通运输局工作人员因私出国(境)证件集

中保管回执